
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 15 del 28-01-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.31 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 15 DEL 28-01-2021 

 

 

OGGETTO: DM MISE 02/07/2020 - Decreto Legge Crescita (D.L. n. 34/2019, convertito con L. 

58/2019) art. 30, co. 14bis - Annualità 2020 - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

AI COMUNI SOTTO 1.000 ABITANTI PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE AREA PIP "LA MADDALENA" - ZONA NORD E 

PRINCIPALE-PARCHEGGIO - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI 

LAVORI, DOCUMENTI CONTABILI FINALI, CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DITTA IMPIANTI ELETTRICI F.LLI 

BRAGHETTI DI BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C. [CIG 8470225AC8] 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

− con DM MISE 02/07/2020 – Decreto Legge Crescita (D.L. n. 34/2019, convertito con L. 
58/2019) art. 30, co. 14bis – Annualità 2020 e successivo Decreto Direttoriale del 
Ministero dello Sviluppo Economico del 01 settembre 2020 è stata prevista 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per la 
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

− in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è stato assegnato 
al Comune di Muccia, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di euro 19.329,89, di 
cui all’allegato 1) al decreto-legge di cui sopra, per la realizzazione di progetti relativi a 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 15 del 28-01-2021   

-  pag. 2  - 

− il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione degli interventi entro il 15 novembre 2020, pena la decadenza 
automatica del contributo concesso; 

− con Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno questo Ente è risultato assegnatario di un 
contributo di 50.000 euro per l’anno 2020 e tale contributo è stato destinato per 
l’efficientamento energetico delle zone Corsie Accelerazione, Svincolo Ingresso e 
Principale dell’Area Industriale “La Maddalena”; l’esecuzione dei lavori di tale 
finanziamento è stata aggiudicata definitivamente (contratto) in data 09 settembre 
2020 ed espletata l’inizio dei lavori in data 15 settembre 2020. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 

 

Richiamate: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 25.09.2020 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato Efficientamento Energetico 
Pubblica Illuminazione Area PIP “La Maddalena” – Zona Nord e Principale-Parcheggio 
(CUP E16G20000410001) dell’importo complessivo di € 19.329,89 di cui € 13.776,66 
per lavori (€ 72,98 costi della sicurezza inclusa e €. 362,43 costi della sicurezza 
speciale COVID-19) e € 5.553,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− la Determinazione del Responsabile Lavori Pubblici, Ambiente Gestione e 
Manutenzione n. 186 del 28.10.2020 con la quale è stato disposto l’affidamento dei 
lavori in oggetto all’operatore economico IMPIANTI ELETTRICI F.LLI BRAGHETTI DI 
BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C. con sede in Contrada Varano snc – 62034 
Muccia (MC) - P.IVA 01223830439, per un importo di contratto pari a €. 11.575,35, di 
cui €. 11.139,94 per lavori, €. 72,98 per costi della sicurezza inclusa non soggetti a 
ribasso e €. 362,43 per costi della sicurezza speciale (COVID-19) non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge. 

 

Richiamato il seguente Quadro Tecnico Economico di aggiudicazione: 

1) LAVORI A MISURA 

SOMMANO 1 13.776,66 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 72,98 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE (COVID-19) 362,43 € 

SOMMANO 1.a + 1.b 435,41 € 

2) LAVORI A BASE D'ASTA  

SOMMANO 2 = 1 – (1.a + 1.b) 13.341,25 € 

SCONTO DI GARA 16,50% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 11.139,94 € 

 IMPORTO DI CONTRATTO 2 11.575,35 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 15 del 28-01-2021   

-  pag. 3  - 

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.414,83 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 2.546,58 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 2% 231,51 € 

3.d) COORDINATORE SICUREZZA ESECUZIONE (compresa CNPAIA 
4%) 832,00 € 

SOMMANO  3 5.024,92 € 

4) ECONOMIE DI GARA  

SOMMANO  4 2.729,62 € 

COSTO TOTALE INTERVENTO (2+3+4) 19.329,89 € 

 
 
Visti: 

− il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 11/11/2020 dalla ditta IMPIANTI 
ELETTRICI F.LLI BRAGHETTI DI BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C. e dal Direttore 
dei Lavori Geom. Marco Piccioni, nel quale veniva stabilito che i lavori sarebbero 
iniziati in pari data e dovevano concludersi entro 60 giorni naturali e consecutivi e di 
conseguenza il termine ultimo per l’esecuzione dei lavori risultava fissato a tutto il 
09.01.2021; 

− il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 30.12.2020 con il quale il D.L. 
Geom. Marco Piccioni certificava l’ultimazione delle opere in tempo utile. 

 
Vista la contabilità relativa allo Stato Finale dei lavori, redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Marco 
Piccioni, composta da: 
 

− Stato finale dei lavori; 

− Libretto delle Misure n.1 (relativo allo stato finale); 

− Registro di Contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 

− Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 

− Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

 

dalla quale risultano compiuti lavori a tutto il 30.12.2020 per €. 11.575,35 al netto del ribasso d’asta 
oltre IVA al 22%. 
 
Atteso che l’impresa affidataria ha sottoscritto il Registro di Contabilità senza riserve e che non 
risultano cessioni di credito da parte dell’impresa esecutrice. 
 
Vista la Relazione sul conto finale datata 11.01.2021 e assunta al prot. n. 281 del 12.01.2021 dalla 
quale risulta un credito all’impresa IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c. di €. 
11.575,35 oltre IVA di legge per un totale di €. 14.121,93. 
 
Precisato che a seguito dell’ultimazione dei lavori il Quadro Tecnico Economico risulta rimodulato 
come di seguito specificato: 
 

 
PROGETTO APPALTO 

STATO 
FINALE 

1) LAVORI A MISURA    



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 15 del 28-01-2021   

-  pag. 4  - 

SOMMANO 1 13.776,66 € 13.776,66 € 13.776,66 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 72,98 € 72,98 € 72,98 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE (COVID-19) 362,43 € 362,43 € 362,43 € 

SOMMANO 1.a + 1.b 435,41 € 435,41 € 435,41 € 

2) LAVORI A BASE D'ASTA    

SOMMANO 2 = 1 – (1.a + 1.b) 13.341,25 € 13.341,25 € 13.341,25 € 

SCONTO DI GARA 0,00% 16,50% 16,50% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 13.341,25 € 11.139,94 € 11.139,94 € 

 IMPORTO DI CONTRATTO 2 13.776,66 € 11.575,35 € 11.575,35 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

 

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.414,83 € 1.414,83 € 0,00 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 3.030,87 € 2.546,58 € 2.546,58 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 2% 275,53 € 231,51 € 231,51 € 

3.d) COORDINATORE SICUREZZA ESECUZIONE (compresa 
CNPAIA 4%) 

832,00 € 832,00 € 0,00 € 

SOMMANO  3 5.553,23 € 5.024,92 € 2.778,09 € 

4) ECONOMIE DI GARA    

SOMMANO  4 0,00 € 2.729,62 € 4.976,45 € 

COSTO TOTALE INTERVENTO (2+3+4) 19.329,89 € 19.329,89 € 19.329,89 € 

 
 
 
Richiamata la fattura n. 2 del 12.01.2021, assunta in pari data al protocollo comunale n. 287, 
trasmessa dall’impresa IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c. con sede in 
Contrada Varano, 62034 Muccia (MC) – P.IVA.: 01223830439, per complessivi €. 11.575,35 oltre IVA 
di legge, per un totale di €. 14.121,93. 
 
Constatato che la ditta IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c. risulta essere in 
regola con il pagamento dei contributi previdenziali come attestato dal DURC regolare prot. INAIL_ 
23945762 valido fino al 22.03.2021. 
 
Constatato che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono 
quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare 
su tale conto. 
 
Ritenuto di approvare lo Stato Finale dei Lavori, la documentazione contabile finale, la Relazione sul 
conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione. 
 
Ritenuto pertanto opportuno liquidare e pagare la fattura n. 2 del 12.01.2021 dell’impresa IMPIANTI 
F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c., relativa allo stato finale dei lavori, dell’importo di €. 
11.575,35 oltre IVA 22%, per complessivi €. 14.121,93. 
 
Verificato che la spesa di €. 14.121,93 trova copertura al capitolo di bilancio 2684/23 del bilancio di 
previsione in corso di predisposizione, gestione residui 2020. 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 15 del 28-01-2021   

-  pag. 5  - 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°50/2016; 
- il CIG: 8470225AC8; 
- il CUP: E16G20000410001. 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di approvare la contabilità dei lavori relativa allo Stato Finale costituita da: 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle misure n.1 (relativo allo stato finale); 

- Registro di contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 

- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 

- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

3. Di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico di assestamento finale: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE 

1) LAVORI A MISURA  

SOMMANO 1 13.776,66 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 72,98 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE (COVID-19) 362,43 € 

SOMMANO 1.a + 1.b 435,41 € 

2) LAVORI A BASE D'ASTA  

SOMMANO 2 = 1 – (1.a + 1.b) 13.341,25 € 

SCONTO DI GARA 16,50% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 11.139,94 € 

 IMPORTO DI CONTRATTO 2 11.575,35 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  0,00 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 2.546,58 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 2% 231,51 € 

3.d) COORDINATORE SICUREZZA ESECUZIONE (compresa CNPAIA 4%) 0,00 € 

SOMMANO  3 2.778,09 € 

COSTO TOTALE INTERVENTO (2+3) 14.353,44 € 

4) ECONOMIE DI GARA 4.976,45 € 

 

4. Di dare atto che risulta un credito all’impresa IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti 
Roberto & C. di €. 11.575,35 oltre IVA di legge, per un totale di €. 14.121,93. 

 
5. Di liquidare la fattura n. 2 del 12.01.2021, assunta in pari data al protocollo comunale n. 287, 

della ditta IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. con sede a Muccia (MC), 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 15 del 28-01-2021   

-  pag. 6  - 

Contrada Varano – P.IVA./C.F.: 01223830439 dell’importo di €. 11.575,35 oltre IVA di legge per 
un totale di €. 14.121,93, corrispondente allo Stato Finale dei lavori. 

 
6. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 

della sopracitata impresa. 
 

7. Di accantonare provvisoriamente l’incentivo funzioni tecniche, ex art. 113, comma 2, D.Lgs. 
50/2016 di importo pari a €. 231,51. 

 
8. Di dare atto che si è conseguita un’economia di spesa pari ad €. 4.976,45. 

 
9. Di dare atto che la spesa predetta trova copertura al capitolo 2684/23 del bilancio di 

previsione in corso di predisposizione, gestione residui 2020. 

 
10. Di svincolare la garanzia fidejussoria definitiva n. 20983/20201112 della Banca dei Sibillini – 

Credito Cooperativo di Casavecchia – Società Cooperativa dell’importo di €. 1.157,54. 

 
11. Di rendicontare la spesa al Ministero dello Sviluppo Economico al fine di ottenere 

l’erogazione del contributo previsto dal DM MISE 02/07/2020 – Decreto Legge Crescita (D.L. 
n. 34/2019, convertito con L. 58/2019) art. 30, co. 14bis – Annualità 2020 e successivo 
Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 01 settembre 2020. 
 

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 15 del 28-01-2021   

-  pag. 7  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-01-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 28-01-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 28-01-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-01-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

